
Area Viabilità e trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 546 del 29/10/2019

OGGETTO:   Istituzione di  un particolare dispositivo di  traffico temporaneo per i  giorni  30 e 31
ottobre 2019 e 2 e 4 novembre 2019 in via F. Caracciolo e viale Anton Dohrn, per lo
svolgimento  della  manifestazione  “4  novembre  2019  Festa  dell'Unità  Nazionale  e
Giornata delle Forze Armate”.

IL  DIRIGENTE
Premesso che:

 Napoli ospiterà le celebrazioni conclusive dedicate al 4 novembre, l'Italia ricorda l'Armistizio di
Villa Giusti  entrato in vigore il  4 novembre 1918, che consentì  agli  italiani di rientrare nei
territori di Trento e Trieste e pose fine alla Prima Guerra Mondiale;

 per onorare i sacrifici dei soldati caduti a difesa della Patria, il 4 novembre 1921 ebbe luogo la
tumulazione del "Milite Ignoto", nel Sacello dell'Altare della Patria a Roma e il 4 Novembre fu
dichiarata Festa Nazionale;

 dopo Trieste, il  Giorno dell'Unità Nazionale e  Giornata delle Forze Armate  sarà celebrato
con una manifestazione che si terrà sul lungomare Caracciolo, alla presenza del Presidente della
Repubblica Italiana;

 l'Unità Operativa Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed internazionale ha convocato
una conferenza di servizi per il giorno 18 ottobre 2019, presso la sala Giunta in palazzo San
Giacomo, per la  realizzazione del progetto  “4 novembre 2019 Festa dell'Unità Nazionale e
Giornata delle Forze Armate”;

 nel  corso della  conferenza dei  servizi  sono stati  illustrati  i  momenti  della  celebrazione che
interesseranno anche piazza del Plebiscito, la galleria Umberto I, il Mausoleo di Posillipo e, in
particolare, via Francesco Caracciolo nel tratto compreso tra piazza della Vittoria e piazza della
Repubblica, dove si svolgerà la parata delle forze armate;

 in via Caracciolo saranno effettuate le prove parziali nei giorni 28 e 29 ottobre a cui seguiranno,
nei giorni 30, 31 ottobre e 2 novembre, le prove generali;

 per  motivi  di  sicurezza,  per  consentire  le  predette  prove,  sarà  istituito  il  divieto di  transito
pedonale e la sospensione della pista ciclabile nelle ore di svolgimento delle prove, a cui si
aggiungerà, il 4 novembre, l'istituzione di un particolare dispositivo di traffico anche veicolare e
la sospensione della sosta a pagamento ubicata in viale Anton Dohrn; 

 a causa della presenza del cantiere della costruenda Linea 6 della metropolitana di Napoli in
piazza della Repubblica che non consente il transito da via Caracciolo alla Riviera di Chiaia, il
dispositivo di traffico prevede il transito dei veicoli in senso unico in viale Anton Dohrn e via
Caracciolo, in direzione piazza della Vittoria e in corsia opportunamente delimitata;

 nel corso della riunione svolta il 24 e 28 ottobre in sala Bobbio e nel sopralluogo del 29 ottobre
2019, sono stati discussi tutti gli aspetti per consentire lo svolgimento della manifestazione; 

Ritenuto  che  per  i  motivi  sopra  indicati  si  deve  adottare  il  provvedimento  riportato  nella  parte
dispositiva del presente atto;
Letto il D.L.vo 30/04/1992 n°28e5 e successive integrazioni.

O R D I N A

1 - ISTITUIRE:
A)  il  divieto  di  transito  pedonale,  nei  giorni  30e  31  ottobre  2019 e  2  novembre  2019, in  via
Francesco Caracciolo (area pedonale), nel tratto compreso tra piazza della Repubblica e viale Anton
Dohrn, dalle ore 06:00 alle ore 15:00 e comunque fino a cessate esigenze;

 

Comune di Napoli
Data: 31/10/2019, OD/2019/0001170



B) il giorno 4 novembre 2019, dalle ore 00:01 e fino a cessate esigenze dello stesso giorno:
1. il  divieto  di  sosta  con  rimozione  coatta  in  viale  Anton  Dohrn  eccetto  i  veicoli  dei

partecipanti alla manifestazione;
2. il senso unico di circolazione in viale Anton Dohrn e in via Francesco Caracciolo, da piazza

della Repubblica a piazza della Vittoria, nella corsia opportunamente delimitata;
3. in via Francesco Caracciolo (area pedonale), nel tratto compreso tra piazza della Repubblica

e viale Anton Dohrn, il divieto di transito pedonale eccetto gli autorizzati che prenderanno
posto negli spazi a loro destinati;

4. in  piazza  Vittoria,  all'intersezione  con  via  Francesco  Caracciolo,  il  divieto  di  transito
veicolare.

2 - SOSPENDERE: 
A) la sosta regolata a pagamento: 

1. il giorno 30 ottobre 2019, dalle ore 13:00 alle ore 18:00 e comunque a cessate esigenze, in
via Filangieri Candido Gonzaga (c.d. Cavalli di bronzo);

2. nei giorni 31 ottobre 2019 e il 2 novembre 2019, per consentire lo svolgimento delle prove
generali, nel piazzale antistante lo stadio San Paolo altezza ingresso Distinti; 

3. il 4 novembre 2019 per consentire lo svolgimento della manifestazione:
a) nel piazzale antistante lo stadio San Paolo altezza ingresso Distinti;
b) in via Francesco Caracciolo, dalle ore 02:00 e fino alle ore 14:00, dall'altezza del civico

n. 35 fino alla confluenza con via Pergolesi (sosta a pagamento e sosta per motocicli).
B)  la pista ciclabile, i giorni  30 e 31 ottobre 2019 e 2 e 4 novembre 2019, nei tratti di strada e
dell'area pedonale impegnati dalla manifestazione nei giorni e nelle ore di svolgimento delle prove,
della manifestazione e dello smontaggio delle attrezzature.

3 - ISTITUIRE il giorno 4 novembre 2019, in subordine al luogo di svolgimento della manifestazione
in caso di particolari condizioni metereologiche avverse, il divieto di sosta con rimozione coatta dalle
ore 01:00 e fino a cessate esigenze dello stesso giorno in via Riccardo Filangieri di Candido Gonzaga
(c.d. Cavalli di bronzo).

L’installazione della segnaletica provvisoria e quant'altro necessario ai fini della sicurezza, necessarie
per  permettere  lo  svolgimento  della  manifestazione,  sarà  installata  a  cura  degli  organizzatori  della
manifestazione che ne cureranno anche la successiva rimozione, con contestuale ripristino dello stato
dei luoghi al termine dell’evento.
Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della
Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente
Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere
contingente che si  ritenga necessario per la disciplina e la  sicurezza della  circolazione veicolare e
pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
A norma dell'articolo 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia
interesse  potrà  ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale, ovvero entro centoventi giornidalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del C. d. S., Lgs 285/92, avverso il provvedimento è ammesso ricorso da chi
abbia  interesse  alla  apposizione  della  segnaletica,  in  relazione  alla  natura  del  segnale  apposto,  al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità
stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92. 

Sottoscritta digitalmente 
da Il Dirigente
Ing. Giuseppe D'Alessio.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22

del D.Lgs. 82/2005.

FF

Comune di Napoli
Data: 31/10/2019, OD/2019/0001170


	O R D I N A

		2019-10-29T19:20:09+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




